
令和 7 年度津山東中学校 学校評価 11 月実施 保護者アンケート結果 
 日頃より本校の教育活動につきまして、ご理解とご協力をいただきありがとうございます。11 月にご協

力いただきました学校評価アンケートの結果と、ご意見・ご要望に対する回答をお返しいたします。お忙し

い中ご回答いただいた内容を教職員間で共有し、今後の教育活動に活かしてまいります。今後とも、ご支援・

ご協力をよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

友愛ネット 
学校教育目標  地域とともに創る、笑顔があり、元気な学校 

津山市立津山東中学校 
令和 ８年２月２０日 

No.12 
 

～他者とのつながりを大切にし、自ら学び、行動する、自立した生徒の育成～ 



～ご意見・ご要望への回答～ 

○配付物・行事連絡などについて、 「テスト範囲を早めに（２週間前には）出して欲しい」「行事関係の開始時間や 

内容等のお知らせを早めに出して欲しい「うさぎメールの安全性が心配」というご意見をいただきました。 

テスト範囲につきましては、現在、テスト週間開始（概ね１週間前）を目安に配付しております。今後 

は、授業進度や学年間の調整を図りながら、より早くお示しできるか検討してまいります。行事に関する 

連絡につきましても、来年度に向け、可能な限り早めの情報提供に努めてまいります。 

なお、連絡手段につきましては、４月より「うさぎメール」から「スクリレ」へ移行いたします。詳細 

は２月にご案内しておりますので、ご確認くださいますようお願いいたします。 

 

○「学校のきまり」について、「身なり・服装について厳しく指導して欲しい。」などのご意見をいただきました。 

  本校では、生徒が自ら考え、判断し、責任ある行動ができる「自律」を育むことを大切にしたいと考え 

ております。そのため、結果のみを求めるのではなく、過程を重視しながら寄り添い、支える生徒指導を 

行っております。服装や持ち物についても、生徒会を中心に学級討議を重ね、校則の見直しに主体的に取 

り組んでおります。生徒の主体性を育む指導の在り方に、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

〇ヘルメット・交通ルールなど、登下校の安全について心配するご意見をいただきました。 

本校では、ヘルメットの着用や交通マナーの徹底について、学級での継続的な指導や教職員による登下   

校の見守りを行っております。また、津山警察署のご協力を得て、定期的に交通安全指導も実施しており 

ます。しかしながら、徹底しきれておらず、ご心配をおかけしております。 

今後も指導の充実に努めるとともに、ご家庭でもヘルメットの着用や交通ルールの遵守についてお声 

かけいただき、学校と家庭が連携して生徒の安全確保に取り組んでまいります。ご理解とご協力をお願い  

いたします。 

 

〇砂利の駐車場の使用について、「雨の日などで下がぬかるみ、汚れる」「砂利側の入り口に車が止まり危ない」な 

どのご意見をいただきました。 

近年、保護者による送迎が増加しており、限られた駐車スペースですべての車両を受け入れることが難 

しい状況が続いております。また、駐車スペース奥の土の部分（第２グラウンド）について整備のご要望 

もいただいておりますが、生徒が教育活動で使用することもあり、現時点では整備は予定しておりません。 

ご不便をおかけいたしますが、ご理解をお願いいたします。学校としては、出入口付近への駐車を控えて 

いただくことや、第２グラウンド内の一方通行の徹底など、安全確保に向けた注意喚起を継続してまいり 

ます。保護者の皆様にも、周囲の安全にご配慮いただきながらの送迎にご協力をお願いいたします。 

 

○感謝のお言葉について 

保護者の皆様より、日々の教育活動や情報発信について、温かい励ましや感謝 

のお言葉を多数頂戴いたしました。心より御礼申し上げます。今後も本校の教 

育活動にご理解とご協力をいただけますよう、教職員一同、より一層努力を重  

ねてまいります。 

これからも学校・家庭・地域が一体となり、生徒のよりよい成長につながるよ 

う取り組んでまいりますので、引き続きご支援とご協力を賜りますようお願い申 

し上げます。  

 

※お詫び：質問２８インターネット・携帯電話やスマートフォンの使い方に関する子どもとの約束について、  

アンケートの回答を「複数回答可」にしておりましたが、１つしか選択できないようになっていました。

ご迷惑をおかけし、大変申し訳ございませんでした。 


